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S T A D T   A H R E N S B U R G 
- STV-Beschlussvorlage - 
 

Vorlagen-Nummer 
 
2012/025 

öffentlich  

Datum 
02.05.2012 

Aktenzeichen 
FD I.1/rö/gl 

Federführend: 
Herr Röckendorf 

 
Betreff 
 
badlantic 
1. Anpassung der Öffnungszeiten und Teilverblockung (Kenntnisnahme) 
2. Erhöhung der Tarife für Schulen und Vereine 
 
Beratungsfolge 
Gremium 

Datum Berichterstatter 

Hauptausschuss 14.05.2012  
Stadtverordnetenversammlung 21.05.2012 Herr Möller 

 
Finanzielle Auswirkungen: X JA  NEIN 
Mittel stehen zur Verfügung:  JA  NEIN 
Produktsachkonto:  
Gesamtaufwand/-auszahlungen:  
Folgekosten:  
Bemerkung: 

 

 
Beschlussvorschlag: 
1. Der Hauptausschuss nimmt Kenntnis von der Anpassung der Öffnungszeiten sowie 

der Teilverblockung von Nutzungszeiten für Schulen und Vereine. 
2. Der Tariferhöhung für Schulen und Vereine wird zugestimmt. 
Die Lehrschwimmhalle ist von der Anpassung der Öffnungszeiten sowie der Tariferhöhung 
ausgenommen. 
 
Sachverhalt: 
Zu 1. 
Die Badlantic Betriebsgesellschaft beabsichtigt, mit Beginn des Schuljahres 2012/ 2013 
die Öffnungszeiten des Bades anzupassen sowie die Nutzungszeiten von Schulen und 
Vereinen neu zuordnen. Hierdurch kann der Badebetrieb optimiert werden. 
Das Bad wird am Montag ausschließlich dem Vereins- und Schulsport zur Verfügung ge-
stellt. Hierdurch werden Belegungszeiten an den anderen Wochentagen frei und können 
vom Individualgast genutzt werden.  
Die Reinigungszeiten des Bades am Montagvormittag bleiben bestehen. Ab ca. 12:00 Uhr 
kann dann das Bad durch die Schulen und Vereine genutzt werden.  
An den Tagen Dienstag bis Freitag werden den Schulen und Vereinen weiterhin zwei Bah-
nen im Sportbecken zur Verfügung gestellt. Hierdurch wird gewährleistet, dass der Bedarf 
am Schul- und Vereinssport an allen Wochentagen abgedeckt wird und gleichzeitig vier 
Bahnen dem Individualgast zur Verfügung stehen.  
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Am Samstagvormittag bis ca. 14:00 Uhr wird das Sportbecken ausschließlich dem Ver-
einssport bereitgestellt. Das Bad bleibt allerdings für den Normalgast geöffnet. Da dann 
allerdings das Sportbecken nicht zur Verfügung steht, wird hier ein ermäßigter Tarif für 
den Individualgast angeboten. Aufgrund der geringen Nachfrage durch den Individualgast 
wird dieses für vertretbar bzw. sinnvoll gehalten.  
Die Verblockung von Nutzungszeiten (montags und samstags am Vormittag) sowie die 
Begrenzung von zwei Bahnen für den Schul- und Vereinssport im Sportbecken wird den 
immer wieder auftretenden Zielgruppenkonflikt zwischen dem „normalen“ Badegast und 
den Schul- und Vereinssportlern Rechnung getragen. Der Individualgast kann an den Ta-
gen Dienstag bis Freitag sowie Samstagnachmittag und sonntags alle Becken des Bades 
nutzen. 
Weiterhin wird an den Tagen Dienstag bis Freitag ein so genanntes „Sprungloch“ für die 
stark nachgefragte Nutzung der Sprunganlage eingerichtet (ca. 17:00 Uhr bis 18:00 Uhr).  
Die notwendigen Abstimmungsgespräche mit den Ahrensburger Vereinen und Schulen 
wurden mittlerweile durchgeführt. Es konnten weitestgehend die Wünsche der Vereine 
und Schulen berücksichtigt werden. Dies war möglich, indem sowohl die BBG als auch die 
Vereine Kompromissbereitschaft gezeigt haben. Die Anpassung der Öffnungszeiten sowie 
eine Verblockung von Nutzungszeiten durch Vereine und Schulen war ein Vorschlag der 
Geschäftsführung der BBG und ist in der „AG BAD“ diskutiert und befürwortet worden.  
 
Zu 2. 
Der Aufsichtsrat hat in seiner Sitzung am 23. November 2011 die Anhebung der Tarife für 
den Schul- und Vereinssport um 0,35 € sowohl für Kinder als auch für Erwachsene be-
schlossen. Die Verwaltung hält eine Staffelung - wie folgt aufgeführt -für geeigneter.  
Ab dem neuen Schuljahr bzw. nach der Sommerpause werden die Tarife für den Schul– 
und Vereinssport um 0,20 € für Kinder und Trainer und um 0,40 € für Erwachsene ange-
hoben. Kinder bzw. Trainer haben dann 1,70 € und Erwachsene 2,90 € zu entrichten. Ein 
Ermäßigten-Tarif für erwachsene Schul- und Vereinssportler wird ebenfalls angeboten. 
Dieser Tarif erhöht sich um 0,30 € auf dann 2,20 €. 
Es wird darauf hingewiesen, dass die letzte Tariferhöhung für diese Nutzergruppe rd. 
sechs Jahre zurückliegt. Aufgrund der letzten Tarifanpassung für den Individualgast von 
durchschnittlich 0,70 € wird eine Anpassung der Tarife für den Schul- und Vereinssportler 
für sozialverträglich gehalten. Im Übrigen wird darauf hingewiesen, dass Vereinen ein Zu-
schuss von 25 % auf die von den Vereinen zu entrichtenden Eintrittsgelder gewährt wird.  
Gemäß der Vertragsanlage 11 a zum Konsortialvertrag bedarf eine Tariferhöhung der Zu-
stimmung der Stadt Ahrensburg.  
 
 
 
 
 
______________________ 
Michael Sarach 
Bürgermeister 
 
 


